LC-01

नवम्बर, 2008 NOVEMBER, 2008

लाइसेन्शिएट परीक्षा बीमा के सिध्दांत

LICENTIATE EXAMINATION PRINCIPLES OF INSURANCE

समय : 3 घंटे] Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए -

Marks

(प्रत्येक के 4 अंक)

क) गतिमान जोखिमें

- ख) स्थिर जोखिमें
- ग) जोखिम विस्तार
- घ) प्रस्ताव पत्र

1. Write short notes on:-

4 each

- a) Dynamic Risks
- b) Static Risks
- c) Spreading of Risk
- d) Proposal Form

2. संक्षेप में समझाइए -

(प्रत्येक के 3 अंक)

- क) बीमा व्यवसायी
- ख) पश्धन बीमा
- ग) तथ्य जिनको बताना आवश्यक नहीं है
- घ) समाज के लिए बीमा के लाभ

2. Explain in brief:

3 each

- a) Insurance Professionals
- b) Livestock Insurance
- c) Facts which need not be disclosed.
- d) Benefits of Insurance for the society.

- (प्रत्येक के 2 अंक) कारण सहित लिखिए कि निम्नलिखित विवरण सत्य हैं या असत्य -
 - क) समग्र समनुदेशन में, समनुदेशिती को मूल बीमाधारक के सभी अधिकार और दायित्व नहीं प्राप्त होते हैं।
 - ख) विशुध्द जोखिमें बीमायोग्य होती हैं, जबिक सट्टेबाजी की जोखिमें बीमायोग्य नहीं
 - ग) भाईयों और बहिनों में एक-दूसरे के जीवन में बीमा हित होता है।
 - समझौता पुनर्बीमा व्यवसाय में, पुनर्बीमाकर्ता स्वतः ही किसी भी अप्ण को स्वीकार कर लेगा जो समझौते की शर्तों में आता हो।
 - जहाँ बीमा आवश्यक होता है, वहाँ एक सम्पूर्ण पॉलिसी विवरण का एक प्रमाण-पत्र जारी किया जाता है।
 - च) लाम की हानि जो बीमित को आग लगने या अन्य तत्सम्बंधी जोखिमों के कारण होती है, वह एक मानक अग्निबीमा पॉलिसी में आरक्षित होती है।
- State whether the following statements are True or False with reasons:- 2 each

- a) In absolute assignment, the assignee does not acquire all the rights and liabilities of the original assured.
- Pure risks are insurable, while speculative risks are not insurable.
- c) Brothers and sisters have insurable interest in each others' life.
- d) In Treaty reinsurance business, the re-insurer will accept automatically any cession falling within the terms of the agreement.
- e) Where insurance is compulsory, a certificate is issued with complete
- Loss of Profit caused to the insured, as the result of fire or allied perils, is covered under a standard fire policy.
- एक शब्द में लिखिए -

(प्रत्येक के 11/2 अंक)

- बीमाधारक की मृत्यु होने पर प्राप्त धनराशि।
- ii) बीमा संविदा के लिए प्रतिफल।
- अवयस्क नामांकिती के लिए नियुक्त व्यक्ति।
- iv) अन्य कम्पनियों को जोखिम में सहभागी बनाना।
- v) समूह जीवन बीमा के अंतर्गत जारी प्रलेख।
- vi) अभिकर्ता/दलाल को पारिश्रमिक।
- vii) पॉलिसी के प्रारम्भ होने पर 3 वर्षों में होने वाला मृत्यु दावा।
- viii)बीमा संविदा को रद्द करना।

 f) Insurance Institute of India provides courses and conducts examinations leading to ______ and _____ diplomas.

6.	क) 편)	पॉलिसी प्रलेख के महत्व को बताइए। एक मानक पॉलिसी प्रलेख के विभिन्न संभाग क्या हैं?	(प्रत्येक	के 6 अंक)
6.	a) b)	Enumerate the importance of a Policy document. What are the different components of a standard policy document.	ent?	6 each
7.	बीमा	उद्योग में विनियमों के क्या लक्ष्य और उद्देश्य होते हैं?		12
7.	Wha	at are the aims and objectives of Regulations in Insurance Indus	try?	12
8.	क) ख)	अंतर बताइए :- बीमा संविदा और जुआ की संविदा। औसत की धारणा और अधिकता की धारणा। प्रीमियम आरक्षण और बकाया दावा आरक्षण।	(प्रत्येक	के 4 अंक)
8.	Dist a) b) c)	inguish between: Insurance Contract and Wagering Contract. Concept of Average and Concept of Excess. Premium reserve and outstanding claim reserve.	città	4 each
9.	क) ख)	बीमा हित के क्या लक्षण/विशेषतोएँ हैं? वे कौन से तरीके हैं जिनमें बीमाहित उत्पन्न होगा?	(प्रत्येक	के 6 अंक)
9.	a) b)	What are the essentials of Insurable Interest? What are the ways in which Insurable Interest will arise?		6 each
10.	禹) 理)	विश्वस्तता गारंटी पॉलिसी क्या है? विश्वस्तता गारंटी बीमा के विभिन्न भागों के बारे में लिखिए।	(प्रत्येक	के 6 अंक)
10.	a) b)	What is Fidelity Guarantee Insurance? Describe different divisions of fidelity guarantee insurance.	Tan a	6 each
		समाप्त		

----- THE END -----